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R E L A C I O N 

PËR 

AKTIN NORMATIV  

“PËR DISA NDRYSHIME NË LIGJIN NR.137/2020 “PËR BUXHETIN E VITIT 

2021, I NDRYSHUAR” 

 

 

 

 

A. MËNYRA E NDËRHYRJES 

 

Ky akt normativ propozohet në mbështetje të nenit 101, të Kushtetutës. Në këtë dispozitë 

kushtetuese parashikohet që Këshilli i Ministrave ka të drejtën e nxjerrjes së këtyre akteve 

normative me fuqinë e ligjit. 

 

Akti normativ, gjithashtu, plotëson të gjitha kriteret e analizuara nga Gjykata Kushtetutese 

në vendimet e saj, veçanërisht vendimi nr.24, datë 10.11.2006, vendimi nr.23, datë 16.4.2014 

etj. Konkretisht, për miratimin e një akti normativ kërkohet të plotësohen kushtet që vijojnë1: 
 

1. Nevoja dhe urgjenca si kushte për nxjerrjen e aktit normativ me fuqinë e ligjit; 

2. Përkohshmëria e masave që përmban akti normativ me fuqinë e ligjit; 

3. Fuqia ligjore e këtyre akteve dhe kufizimet për nxjerrjen e tyre; 

4. Miratimi i aktit normativ me fuqinë e ligjit nga Kuvendi. 

 
1.  Nevoja dhe urgjenca si kushte për nxjerrjen e aktit normativ me fuqinë e ligjit: 
 

Neni 101 ka parashikuar ‘nevojën’ dhe ‘urgjencën’ si rrethana dhe situata fakti që 

vlerësohen rast pas rasti. Ministria e Financave dhe Ekonomisë, pas vlerësimit të ecurisë 5.5 

mujore të treguesve makro-fiskale e buxhetore, ka ndërmarrë procesin dhe ka përgatitur 

skenarin e rishikimit të buxhetit 2021.   
 

Ky rishikim i buxhetit 2021 propozohet t’i nënshtrohet procedurës së aktit normativ, aspekti 

i nevojës dhe urgjencës të së cilit lidhet me financimin e disa politikave prioritare, ndër të 

cilat vend kryesor zë edhe garantimi i përmbushjes me sukses së fushatës së vaksinimit              

anti-COVID19. Kjo, sa kohë që risktrukturimi i kabinetit të ri qeveritar pritet të ndodhë jo 

më herët se muaji shtator 2021, dhe rrjedhimisht është e nevojshme të krijohen parakushtet 

për përballimin nga Qeveria aktuale të nevojave eventuale për financim buxhetor, gjatë këtij 

intervali kohor.   

 

 

 

 

                                                           
1 Vendimi i Gjykatës Kushtetuese nr.24, datë 10.11.2006 
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2. Përkohshmëria 
 

Akti normativ vepron me fuqinë e ligjit për një periudhë kohe, maksimalisht 45-ditore. 

Përkohshmëria e këtij akti lidhet me kushtin e domosdoshëm të shqyrtimit të tij nga Kuvendi, 

i cili nëse e miraton, e kthen atë në ligj. Për këtë arsye, menjëherë pas miratimit të aktit 

normativ me fuqinë e ligjit nga Këshilli i Ministrave, ky akt do të dërgohet për miratim në 

Kuvend, me qëllim fillimin e procedurave parlamentare përkatëse.   

 

B. QËLLIMI I HARTIMIT TË KËTIJ PROJEKTLIGJI 
 

Një nga prioritet e deklaruara të Qeverisë Shqiptare, në mbeshtetje të rekomandimeve dhe 

sugjerimeve të ekspertëve të OBSH dhe Komitetit të Ekpertëve, është vaksinimi masiv i 

popullatës si e vetmja pergjigje ndaj këtij virusi në një kohë sa më të shpejtë, sipas 

prioriteteve të përcaktuara në Strategjinë e Kombetare të Vaksinimit. Sipas kësaj strategjie, 

për të arritur imunizimin e të gjithë popullatës, është vendosur si objektiv vaksinimi i 2.2 

milion personave, për të cilët nevojiten 4.4 milion doza vaksina. 
 

Sipas MSHMS, deri me sot Qeveria shqiptare ka nenshkruar kontrata per sigurimin e 2.9 

milion dozave vaksinave, te detajuara 1.2 milione doza nga kontrata COVAX per nje 

periudhe 3 vjecare si dhe 1.6 mln doza nga kontrata qe kryesisht perfundojne brenda vitit 

2021, si dhe 236,134 doza vaksine donacione. Ndërkohë që, për përmbushjen e objektivit të 

imunizimit ndaj Covid-19 kerkohen dhe 1.1 milion doza të tjera vaksine, që duke marrë 

parasysh çmimet e vaksinave do të kërkonte një shtesë në buxhetin e MSHMS prej 1 miliardë 

lekë të dedikuar për vaksinat.. 
 

Njëkohësisht, pjesë e këtij Akti Normativ propozohet të jenë edhe një sërë 

sistemimesh/axhustimesh mes projekteve të investimeve dhe/ose shpenzimeve korente, si 

rrjedhojë e analizës thuajse 6 mujore të performancës së buxhetit 2021. Nisur nga kjo analizë, 

MFE ka identifikuar nevojat më emergjente dhe ka propozuar akomodimin e tyre eventual, 

qoftë përmes rialokimeve pa kosto shtesë qoftë përmes shtesës së fondeve për ato politika të 

konsideruara prioritare dhe me vlerë të qenësishme për t’u financuar në këtë moment. 

 

C. ARGUMENTIMI I HARTIMIT TË KËTIJ PROJEKTLIGJI 
 

Akti normativ që ju propozojmë, përcakton disa shtesa dhe ndryshime, të cilat në trajtë të 

detajuar paraqiten mëposhtë. 
 

Shpenzime korente, për: 
 

 Shtesën në masën 2 miliardë lekë për Fondin Rezervë të buxhetit të shtetit, me qëllim 

financimin e: 

o Fushatës së vaksinimit anti-COVID19, në masën 1 miliardë lekë. Ky fond është 

siguruar nga rialokimi i fondit në të njëjtën masë por të papërdorur, që ishte 

planifikuar për skemën e rimbursimit në shtëpi të kurimit për COVID19. 

o Projektit prioritar të Ministrisë së Mbrojtjes për pajisjen me drone në vlerë 1 

miliardë lekë, në kuadër të marrëveshjes me Turqinë dhe masave për rritjen e 

kontrollit të territorit dhe sigurisë kombëtare në tërësi. 
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 Shtesën në masën 1 miliardë lekë për AKSHI-n, me qëllim financimin e nevojave për 

mirëmbajtjen e sistemeve IT. 
 

 Shtesën në masën 900 milionë lekë si transfertë specifike për Bashkinë Tiranë, për 

ndërtimin e godinës së re të Teatrit Kombëtar. 
 

 Shtesën në masën 500 milionë lekë për financimin shtesë të nevojave të qerave të 

strehimit social. 
 

 Shtesën në masën 200 milionë lekë për mbulimin e shpenzimeve të ngritjes dhe 

funksionimit të grupit të përfaqësuesve në Këshillin e Sigurimit në OKB. 

 

Shpenzime kapitale, për: 
 

 Financimin shtesë prej 4.8 miliardë lekë për projektet në Infrastrukturë në programin 

“Transporti Rrugor” ku përfshihen hapja e loteve të reja për “Ndërtimin e segmentit 

rrugor Unaza Veriore Tiranë”, “Ndërtimi i segmentit rrugor Sheshi Shqiponja-Bulevardi 

i ri” dhe projektet aktuale Unazës së Tiranës, të cilat kanë avancuar me punimet mbi 

planin buxhetor të miratuar për vitin buxhetor 2021. 
 

 Financimin shtësë prej 3 miliardë lekë për projektet në vazhdim, të programeve të 

zhvillimit. 
 

 Financimin shtesë prej 2.5 miliardë lekë për projektet në vazhdim për sektorin e 

ujësjellës-kanalizimeve në shkallë vendi, për përmiresimin e furnizimit me uje të 

popullsisë. 
 

 Financimin shtesë prej 1 miliardë lekë për projektin në vazhdim me financim të huaj 

“Ndërtim By-Pass i Vlorës” i cili ka ecuri të mirë dhe pritet të tejkalojë realizimin e 

miratuar për këtë vit. 
 

 Financimin shtesë prej 1 miliardë lekë për projektin në vazhdim me financim të huaj 

“IPARD II”, bazuar në ecurinë e mirë dhe pritshmëritë për realizimin e tij. 
 

 Financimin shtesë në masën 200 milionë lekë për godinën e Polit të Drejtësisë, bazuar 

në këstet e përcaktuara në kontratën përkatëse. 
 

Ndryshimet e propozuara përmes këtij akti normativ nuk prekin treguesit e të ardhurave 

buxhetore të cilët nuk kanë pësuar ndryshime në këtë akt normativ. Kjo, nisur nga ecuria 

pozitive e të ardhurave buxhetore për 6 mujorin e parë 2021 dhe pritshmëria gjithashtu 

pozitive e realizimit të tyr  e në nivel vjetor. Rrjedhimisht, rritja e shpenzimeve të 

përgjithshme buxhetore në masën 11.8 miliardë lekë, rrit në të njëjtën masë edhe defiçitin 

buxhetor të planifikuar për vitin 2021.  

 

 

KËSHILLI I MINISTRAVE 



Tab.1

AKTI NORMATIV 2021 - SIPAS MINISTRIVE TE LINJES DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE

ne 000/lekë

Financim i 

Brendshem

Financimi i

Huaj

Totali i Shp. 

Kapitale

1 Presidenca 242,500 6,000 0 6,000 248,500

01120 Veprimtaria e Presidentit 242,500 6,000 0 6,000 248,500

2 Kuvendi 1,030,160 118,000 0 118,000 1,148,160

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 409,000 118,000 0 118,000 527,000

01120 Veprimtaria Ligjvenese 621,160 0 0 0 621,160

3 Kryeministria 388,000 200,000 130,000 330,000 718,000

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 388,000 200,000 130,000 330,000 718,000

5 Ministria e Bujqesise dhe Zhvillimit Rural 5,265,239 3,478,000 4,413,093 7,891,093 13,156,332

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 307,900 10,000 0 10,000 317,900

04220 Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit 1,460,989 185,069 247,701 432,770 1,893,759

04240 Menaxhimi i infrastruktures se kullimit dhe ujitjes 695,000 2,020,591 972,641 2,993,232 3,688,232

04250 Zhvillimi Rural duke mbesht. Prodh. Bujq, Blek, Agroind dhe Market. 2,159,750 929,340 2,875,781 3,805,121 5,964,871

04860 Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor 485,600 120,000 0 120,000 605,600

05470 Menaxhimi qendrueshem i tokes bujqesore 20,000 0 0 0 20,000

04230 Mbeshtetje per Peshkimin 136,000 213,000 316,970 529,970 665,970

6 Ministria e Infrastruktures dhe Energjise 4,145,900 34,734,211 17,972,627 52,706,838 56,852,738

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 493,100 13,000 0 13,000 506,100

04520 Transporti rrugor 1,500,000 22,612,923 7,661,132 30,274,055 31,774,055

04540 Transporti Detar 105,000 50,000 0 50,000 155,000

04550 Transporti Hekurudhor 422,000 300,000 1,400,000 1,700,000 2,122,000

04560 Transporti Ajror 18,300 122,000 0 122,000 140,300

04610 Mbështetje për rrjetet e komunikacionit 0 0 20,000 20,000 20,000

06370 Furnizimi me Uje dhe Kanalizime 470,000 9,008,016 4,731,495 13,739,511 14,209,511

06220 Menaxhimi i Mbetjeve Urbane 600,000 2,064,272 1,050,000 3,114,272 3,714,272

04320 Mbeshtetje per Energjine 30,400 250,000 2,890,000 3,140,000 3,170,400

04430 Mbeshtetje per Burimet Natyrore 157,000 125,000 0 125,000 282,000

04440 Mbeshtetje per Industrine 321,000 85,000 0 85,000 406,000

06180 Planifikimi Urban 29,100 104,000 220,000 324,000 353,100

10 Ministria e Financave dhe Ekonomise 65,417,649 1,594,689 1,107,000 2,701,689 68,119,338

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 581,000 346,310 169,000 515,310 1,096,310

01120 Menaxhimi i Shpenzimeve Publike 374,000 0 0 0 374,000

01130 Ekzekutimi i Pagesave te Ndryshme 312,500 0 0 0 312,500

01140 Menaxhimi i te Ardhurave Tatimore 2,440,000 303,000 0 303,000 2,743,000

01150 Menaxhimi i te Ardhurave Doganore 3,189,310 183,220 120,690 303,910 3,493,220

01160 Lufta kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore 79,000 2,000 0 2,000 81,000

04130 Mbeshtetje per Zhvillim Ekonomik 584,000 63,000 150,000 213,000 797,000

04160 Mbeshtetje per Mbikq. e Tregut, Infrast. e Ciles. dhe Pron. Industr. 307,740 24,000 0 24,000 331,740

10220 Sigurimi Shoqeror 50,800,099 0 0 0 50,800,099

10550 Tregu i Punes 2,235,000 65,000 0 65,000 2,300,000

04170 Inspektimi ne Pune 166,000 10,000 0 10,000 176,000

09240 Arsimi i  Mesem (profesional) 2,040,000 298,159 667,310 965,469 3,005,469

06190 Strehimi 2,309,000 300,000 0 300,000 2,609,000

11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinise 37,764,073 2,650,000 300,003 2,950,003 40,714,076

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 667,000 55,000 0 55,000 722,000

09120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 21,155,073 637,000 3 637,003 21,792,076

09230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 6,237,000 462,000 0 462,000 6,699,000

09450 Arsimi Universitar 9,000,000 996,000 100,000 1,096,000 10,096,000

09770 Fonde per Shkencen 380,000 200,000 100,000 300,000 680,000

08140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 325,000 300,000 100,000 400,000 725,000

12 Ministria e Kultures 1,416,001 1,450,000 0 1,450,000 2,866,001

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 160,000 0 0 0 160,000

08220 Trashegimia Kulturore dhe Muzete 526,001 7,500 0 7,500 533,501

08230 Arti dhe Kultura 730,000 1,442,500 0 1,442,500 2,172,500

13 Ministria e Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale 66,890,905 2,451,700 1,110,000 3,561,700 70,452,605

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 796,687 5,000 0 5,000 801,687

07220 Sherbimet e Kujdesit Paresor 7,794,000 309,898 158,000 467,898 8,261,898

07330 Sherbimet e Kujdesit Dytesor 25,910,117 2,090,802 852,000 2,942,802 28,852,919

07450 Sherbimet e Shendetit Publik 3,157,741 21,000 0 21,000 3,178,741

07460 Sherbimi Kombetar i Urgjences 328,100 15,000 0 15,000 343,100

10430 Perkujdesi Social 27,869,260 10,000 100,000 110,000 27,979,260

01190 Rehabilitimi  i te Perndjekurve Politik 1,035,000 0 0 0 1,035,000

Totali i Shp. 

Korrente 

Shpenzimet Kapitale Totali i 

Shpenzimeve 

BuxhetoreKodi Emertimi i Institucionit / Programit
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AKTI NORMATIV 2021 - SIPAS MINISTRIVE TE LINJES DHE INSTITUCIONEVE BUXHETORE

ne 000/lekë

Financim i 
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Financimi i
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Kapitale
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14 Ministria e Drejtesise 8,525,800 543,900 110,000 653,900 9,179,700

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 346,700 111,800 110,000 221,800 568,500

03310 Ndihma Juridike 73,000 2,000 0 2,000 75,000

01120 Publikimet Zyrtare 56,000 10,000 0 10,000 66,000

01130 Mjekesia Ligjore 80,000 1,000 0 1,000 81,000

03440 Sistemi i Burgjeve 5,418,000 400,900 0 400,900 5,818,900

03350 Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 155,600 10,000 0 10,000 165,600

01160 Sherbimet per çeshtjet e biresimeve 15,000 200 0 200 15,200

01180 Sherbimi i Kthimit dhe Kompensimit te Pronave 2,238,000 6,000 0 6,000 2,244,000

03490 Sherbimi i Proves 143,500 2,000 0 2,000 145,500

15 Ministria e Evropes dhe Puneve te Jashtme 2,735,876 59,000 80,780 139,780 2,875,656

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 132,600 7,000 0 7,000 139,600

01120 Mbeshtetje diplomatike jashte shtetit 2,307,776 31,000 0 31,000 2,338,776

01130 Aktiviteti diplomatik dhe konsullor i MPJ 195,500 0 0 0 195,500

01150 Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit 100,000 21,000 80,780 101,780 201,780

16 Ministria e Brendshme 19,461,000 881,000 618,868 1,499,868 20,960,868

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,318,600 93,849 0 93,849 1,412,449

03140 Policia e Shtetit 15,456,000 662,151 618,868 1,281,019 16,737,019

03150 Garda e Republikes 1,665,000 110,000 0 110,000 1,775,000

01160 Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te Pushtetit Vendor 502,000 15,000 0 15,000 517,000

01170 Sherbimi i Gjendjes Civile 519,400 0 0 0 519,400

17 Ministria e Mbrojtjes 19,668,300 4,760,500 300,000 5,060,500 24,728,800

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,190,300 120,000 0 120,000 1,310,300

02120 Forcat e Luftimit 5,670,000 3,057,500 0 3,057,500 8,727,500

09430 Arsimi Ushtarak 620,000 201,625 0 201,625 821,625

02150 Mbeshtetja e Luftimit 5,536,000 861,375 0 861,375 6,397,375

07340 Mbeshtetje per Shendetesine 1,076,000 200,000 0 200,000 1,276,000

10270 Mbeshtetje Sociale per Ushtaraket 5,200,000 0 0 0 5,200,000

10910 Emergjencat Civile 376,000 320,000 300,000 620,000 996,000

18 Sherbimi Informativ Shteteror 1,810,000 50,000 0 50,000 1,860,000

03520 Veprimtaria Informative Shteterore 1,810,000 50,000 0 50,000 1,860,000

19 Drejtoria e Radio Televizionit 556,000 50,000 0 50,000 606,000

08310 Sherbimet per shqiptaret jashte kufirit 220,000 0 0 0 220,000

08520 Projekte teknike per futjen e teknologjive te reja 216,000 50,000 0 50,000 266,000

08330 Prodhime filmike ose veprimtari artistike mbarekombetare 60,000 0 0 0 60,000

08340 Orkestra simfonike e RTSH dhe Kinematografise 60,000 0 0 0 60,000

20 Drejtoria e Pergjithshme e Arkivave 186,000 95,000 0 95,000 281,000

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 186,000 95,000 0 95,000 281,000

22 Akademia e Shkences 115,950 1,000 0 1,000 116,950

01520 Veprimtaria Akademike 115,950 1,000 0 1,000 116,950

24 Kontrolli Larte  i Shtetit 396,000 20,000 19,853 39,853 435,853

01120 Veprimtaria Audituese e KLSH 396,000 20,000 19,853 39,853 435,853

26 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 1,111,630 534,400 590,000 1,124,400 2,236,030

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 192,000 6,000 0 6,000 198,000

05320 Programe per mbrojtjen e Mjedisit 435,000 183,000 390,000 573,000 1,008,000

04260 Administrimi i Pyjeve 323,000 79,900 100,000 179,900 502,900

04760 Zhvillimi i Turizmit 161,630 265,500 100,000 365,500 527,130

28 Prokuroria e Pergjithshme 2,240,000 180,000 0 180,000 2,420,000

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 2,240,000 180,000 0 180,000 2,420,000

29 Këshilli I Lartë I Gjyqësor 3,164,200 200,000 0 200,000 3,364,200

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 275,200 22,000 0 22,000 297,200

01140 Mbështetje për teknologjinë e sistemit të drejtësisë 8,500 0 0 0 8,500

03310 Buxheti Gjyqesor 2,880,500 178,000 0 178,000 3,058,500

30 Gjykata Kushtetuese 146,000 4,000 0 4,000 150,000

03320 Veprimtaria Gjyqesore Kushtetuese 146,000 4,000 0 4,000 150,000

31 Agjensia Telegrafike Shqiptare 66,500 6,000 0 6,000 72,500

08320 Veprimtaria Telegrafike e ATSH-se 66,500 6,000 0 6,000 72,500

35 Këshilli I Lartë I Prokurorisë 142,000 17,000 0 17,000 159,000

01110 Veprimtaria e KLP 142,000 17,000 0 17,000 159,000
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40 Partite Politike 150,200 0 0 0 150,200

01110 Mbeshtetje per Partite Politike 140,000 0 0 0 140,000

01120 Mbeshtetje per Shoqatat 8,000 0 0 0 8,000

01130 Mbeshtetje per Organizatat e Veteraneve me Status 2,200 0 0 0 2,200

41 Struktura e Posaçme kundër Korrupsionit dhe Krimit të Organizuar 455,000 30,000 0 30,000 485,000

03390 Veprimtaria e SPAK 455,000 30,000 0 30,000 485,000

50 Instituti Statistikes 606,000 219,600 0 219,600 825,600

01320 Veprimtaria Statistikore 606,000 219,600 0 219,600 825,600

55 Shkolla e Magjistratures 245,500 60,000 0 60,000 305,500

09820 Veprimtaria Arsimore 245,500 60,000 0 60,000 305,500

56 Fondi i Zhvillimit Shqiptar 0 10,500,000 7,229,000 17,729,000 17,729,000

06210 Programe Zhvillimi 0 7,000,000 7,229,000 14,229,000 14,229,000

06220 Infrastruktura Vendore dhe Rajonale 0 3,000,000 0 3,000,000 3,000,000

04230 Programi "100 Fshatrat" 0 500,000 0 500,000 500,000

57 Qendra Kombetare e Kinematografise 136,000 1,000 0 1,000 137,000

08220 Mbeshtetja e veprimtarise kinematografike 136,000 1,000 0 1,000 137,000

63 Institucionet e sistemit te drejtesise 632,900 69,000 0 69,000 701,900

03320 Veprimtaria e Zyres se Inspektorit te Larte te Drejtesise 183,000 52,000 0 52,000 235,000

03330 Veprimtaria e rivlerësimit kalimtar të magjistratit 230,700 5,000 0 5,000 235,700

03340 Veprimtaria e apelimit të rivlerësimit kalimtar 149,000 8,000 0 8,000 157,000

03360 Veprimtaria e komisionerit publik 70,200 4,000 0 4,000 74,200

66 Avokati i Popullit 116,000 3,000 0 3,000 119,000

03320 Sherbimi i avokatise 116,000 3,000 0 3,000 119,000

67 Komisioneri per Mbikqyrjen e Sherbimit Civil 57,800 2,000 0 2,000 59,800

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 57,800 2,000 0 2,000 59,800

73 Komisioni Qendror i Zgjedhjeve 165,000 2,436,500 0 2,436,500 2,601,500

01610 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 165,000 16,500 0 16,500 181,500

01620 Zgjedhjet e pergjithshme dhe lokale 0 2,420,000 0 2,420,000 2,420,000

76

Inspektorati i Lartë i Deklarimit dhe Kontrollit të Pasurive dhe Konfliktit të 

Interesave  153,600 3,000 0 3,000 156,600

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 153,600 3,000 0 3,000 156,600

77 Autoriteti i Konkurences 76,240 1,000 0 1,000 77,240

04120 Mbikqyrja e tregut & Garantimi i konkurences 76,240 1,000 0 1,000 77,240

82 Keshilli Kombetar i Kontabilitetit 12,700 1,000 0 1,000 13,700

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 12,700 1,000 0 1,000 13,700

87 Institucione te tjera Qeveritare 5,246,823 1,439,500 356,776 1,796,276 7,043,099

01320 Sherbime Qeveritare 200,000 80,000 0 80,000 280,000

01130 Sherbimi i Prokurimit Publik 61,300 1,000 0 1,000 62,300

01120 Sherbimi per diasporen 120,600 81,000 0 81,000 201,600

05640 Administrimi I ujrave 94,400 12,000 93,000 105,000 199,400

03310 Sherbimi i Avokatise Shteterore 223,400 2,000 0 2,000 225,400

01150 Sherbime te tjera 437,000 31,756 0 31,756 468,756

01140 e-Qeverisja 3,610,123 1,124,744 100,000 1,224,744 4,834,867

01330 Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administrates Publike 366,500 106,000 163,776 269,776 636,276

08480 Mbeshtetje per Kultet Fetare 133,500 1,000 0 1,000 134,500

88 Mbeshtetje per Shoqerine Civile 112,500 1,000 0 1,000 113,500

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 112,500 1,000 0 1,000 113,500

89

Komisioneri për te Drejten e Informimit dhe  Mbrojtjen e të Dhënave 

Personale 77,000 1,000 0 1,000 78,000

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 77,000 1,000 0 1,000 78,000

90 Komisioni I Prokurimit Publik 70,000 1,000 0 1,000 71,000

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 70,000 1,000 0 1,000 71,000

91 Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi 51,700 4,000 0 4,000 55,700

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 51,700 4,000 0 4,000 55,700

92 Instituti i Studimeve te Krimeve te Komunizmit 32,000 1,000 0 1,000 33,000

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 32,000 1,000 0 1,000 33,000

95 Autoriteti per Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit 93,176 12,000 90,000 102,000 195,176

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 93,176 12,000 90,000 102,000 195,176

251,375,822 68,870,000 34,428,000 103,298,000 354,673,822TOTALI



Tab. 2

Tab. 2

Kod
min

Emertimi i Ministrisë / Institucionit Buxhetor

Numri i 
Punonjesve

AN 2021
(qershor) 

1 Presidenca 86

2 Kuvendi 409

3 Kryeministria 177

5 Ministria e Bujqësisë 2,417

6 Ministria e Infrastrukturës /Energjisë 1,033

10 Ministria e Financave dhe Ekonomisë 5,986

11 Ministria e Arsimit, Sportit dhe Rinisë 31,011

12 Ministria e Kulturës 1,002

13 Ministria e Shendetësisë  4,293

14 Ministria e Drejtësisë 5,331

15 Ministër  Punët e Jashtme 577

16 Ministria e Brendshme 15,079

17 Ministria e Mbrojtjes 8,863

18 Shërbimi Informativ Shtetëror 998

20 Drejtoria e Përgjithshme e Arkivave 139

22 Akademia e Shkencës 29

24 Kontrolli Lartë i Shtetit 218

26 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit 879

28 Prokuroria e Përgjithshme 928

29 Këshilli i Lartë Gjyqësor (QTI ) 1,679

30 Gjykata Kushtetuese 62

31 Agjensia Telegrafike Shqiptare 50

35 Këshilli i Lartë i Prokurorise 65

41 SPAK/Byro hetimi 164

50 Instituti Statistikës 236

55 Shkolla e Magjistraturës 38

57 Qendra Kombëtare e Kinematografisë 9

63 Komisioni i Pavarur i Kualifikimit 76

63 Kolegji i Posacem i Apelimit 49

63 Komisioneri Publik 30

63 Zyra e Inspektorit te Larte te Drejtesise 93

66 Avokati i Popullit 56

67 Komisioneri për Mbikëqyrjen e Shërbimit Civil 31

73 Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve 85

76
Inspektorati i Lartë i Deklarimit e Kontrollit të Pasurive dhe 
Konfliktit të Interesave 70

77 Autoriteti i Konkurencës 46

82 Këshilli Kombëtar i Kontabilitetit 6

87 Institucione të tjera Qeveritare 1,205



Tab. 2

Tab. 2

Kod
min

Emertimi i Ministrisë / Institucionit Buxhetor

Numri i 
Punonjesve

AN 2021
(qershor) 

Drejtoria Sigurimit të Informacionit Klasifikuar (DSIK) 38

Agjencia e Prokurimit Publik 44

Komiteti për Pakicat Kombëtare 20

Inspektoriati Qendror 21

Agjencia e Menaxhimit të Burimeve Ujore 83

Qendra kundër Ekstremizmit të Dhunshëm dhe Radikalizmit 8

Agjencia për Diasporën 16

Qendra e Studimeve dhe Publikimeve për Arbëreshët 12

Qendra Botimeve të Diasporës 15

Agjencia për Hapje, Dialog dhe Bashkeqeverisje 42

Agjencia e Zhvillimit te Territorit 43

Agjencia Kombetare e Planifikimit te Territorit 41

Agjencia Autonome e Auditimit te Fondeve të BE 21

Agjensia Kombëtare e Shoqerisë së Informacionit 332

Agjencia Ofrimit të Shërbimeve Publike (ADISA) 185

Komiteti Shtetëror i Kulteve 10

Departamenti i Administratës Publike 61

Shkolla Shqiptare e Administratës Publike 23

Autoriteti Komb. Cert. ElektrKiber (ACESK) 24

Sekretariati Teknik i KEK 6

Autoriteti Shtetëror Gjeohapsinor (ASIG) 46

Avokatura e Shtetit 107

Njësia Speciale Antikorrupsion dhe Antievazion 7

88 Mbështetje për shoqërinë civile 16

89

Komisioneri për të Drejtën e Informimit dhe Mbrojtjen e të Dhënave 
Personale 44

90 Komisioni i Prokurimit Publik 36

91 Komisioneri për Mbrojtjen nga Diskriminimi 34

92 Instituti i Studimeve të Krimeve të Komunizmit 19

95 Autoriteti per Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit te Shtetit 60

Total punonjes buxhetore 83,714

Rezervë për institucione të qeverisjes qendrore 50

Total numri i punonjësve 83,764



Tab.3

Ndarë me 

formulë për 

personelin 

mësimor

Për stafin 

mbështetës

1 Belsh 121,058 0 25,140 1,492 1,235 13,333 0 895 7,828 10,157 2,074 183,211

2 Berat 298,960 27,374 97,221 38,785 13,987 31,466 23,731 5,666 4,824 15,095 8,135 565,244

3 Bulqizë 265,670 10,000 0 50,199 9,715 0 14,426 0 9,619 28,565 13,611 5,184 406,990

4 Cërrik 143,620 15,000 4,595 40,811 5,352 4,694 13,501 0 1,276 1,798 14,353 3,146 248,145

5 Delvinë 66,428 0 19,106 4,848 1,791 13,459 0 2,553 3,372 10,157 1,472 123,186

6 Devoll 193,299 0 50,797 3,412 2,496 13,690 0 4,521 10,385 11,641 4,007 294,248

7 Dibër 416,544 24,070 112,440 28,603 9,539 23,592 0 8,275 14,002 14,353 6,470 657,887

8 Divjakë 215,016 0 50,678 1,455 1,306 12,765 0 900 7,754 30,288 3,971 324,133

9 Dropull 81,507 10,000 0 2,370 504 1,135 13,333 0 4,469 5,020 6,323 1,423 126,082

10 Durrës 848,218 15,000 22,735 172,049 48,966 18,788 49,857 0 3,212 23,932 45,598 26,000 1,274,354

11 Elbasan 689,211 15,000 28,446 209,187 56,238 33,157 31,816 21,108 12,193 17,421 15,095 16,677 1,145,549

12 Fier 599,977 21,273 159,437 40,239 10,999 34,076 26,000 4,049 8,494 59,570 15,605 979,719

13 Finiq 120,908 10,000 0 8,275 1,478 0 12,765 0 3,575 2,798 15,837 97,000 2,734 275,370

14 Fushë Arrëz 79,240 0 21,744 9,696 4,618 13,501 0 11,825 13,388 2,869 1,530 158,411

15 Gjirokastër 213,504 18,070 75,372 24,240 6,045 29,441 0 7,053 7,639 9,777 64,000 5,325 460,466

16 Gramsh 216,544 15,000 6,455 65,041 8,726 3,712 14,266 0 11,636 19,367 10,157 98,000 4,214 473,118

17 Has 144,202 6,729 29,331 3,412 2,943 15,147 0 8,922 1,589 10,157 2,366 224,797

18 Himarë 120,771 15,000 0 13,777 988 620 12,883 0 7,907 4,448 10,157 3,087 189,641

19 Kamëz 508,693 0 126,940 20,865 10,041 47,766 0 550 0 3,611 14,733 733,199

20 Kavajë 218,718 12,721 66,595 16,484 6,582 17,039 0 900 5,585 20,032 7,217 371,872

21 Këlcyrë 61,104 10,000 0 7,703 1,455 2,850 13,501 0 3,186 7,639 10,157 1,266 118,860

22 Klos 140,406 0 24,380 5,333 1,805 13,333 0 7,082 10,028 2,869 2,375 207,611

23 Kolonjë 122,401 9,717 28,633 5,333 4,090 13,612 0 12,270 8,895 16,195 2,271 223,418

24 Konispol 60,772 10,000 0 10,250 1,492 0 13,333 0 1,740 1,722 10,899 1,248 111,455

25 Korçë 452,393 21,881 134,459 42,178 18,838 29,964 0 15,197 6,521 45,737 13,691 780,859

26 Krujë 289,525 10,000 0 77,748 16,017 3,632 15,469 0 6,006 7,086 16,579 6,785 448,847

27 Kuçovë 165,194 0 54,925 17,938 6,965 14,611 2,622 1,476 2,006 13,611 3,815 283,162

28 Kukës 323,448 19,437 84,440 30,542 4,934 46,950 2,498 10,537 19,147 6,323 5,506 553,762

29 Kurbin 229,878 0 73,731 17,956 15,283 13,983 0 2,844 3,857 20,774 4,009 382,316

30 Lezhë 329,841 9,300 89,387 26,665 15,766 29,860 0 7,925 5,158 23,000 10,968 547,869

31 Libohovë 41,574 0 5,625 1,492 1,145 13,333 0 2,732 6,329 2,877 779 75,886

32 Librazhd 278,961 15,000 0 63,860 9,715 3,157 14,266 0 8,826 24,003 13,611 5,238 436,638

33 Lushnje 403,199 9,249 129,240 30,077 11,382 15,006 0 1,747 7,304 47,221 9,865 664,290

34 Malësi e Madhe 296,777 10,000 4,208 44,048 2,909 5,268 19,327 0 13,167 12,868 12,383 4,853 425,808

35 Maliq 299,169 0 73,267 3,916 10,319 13,333 0 5,806 8,645 40,057 30,000 5,314 489,826

36 Mallakastër 159,892 0 55,554 15,029 6,773 14,947 0 2,881 7,138 13,611 6,247 282,073

37 Mat 191,371 12,604 50,620 17,938 5,942 14,426 0 8,142 25,057 10,157 4,051 340,307

Transferta e pakushtëzuar për bashkitë për vitin 2021
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e 
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Ndarë me 
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personelin 
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mbështetës
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38 Memaliaj 105,382 0 29,332 4,848 7,463 13,333 0 3,300 4,365 2,877 1,855 172,755

39 Mirditë 202,793 21,883 43,963 15,513 7,577 16,180 0 13,557 18,662 13,611 3,660 357,398

40 Patos 129,143 15,000 0 39,721 12,120 3,574 14,947 0 1,100 1,798 15,136 4,280 236,820

41 Peqin 130,815 10,000 0 33,329 4,867 3,902 13,981 0 1,453 4,289 10,157 2,500 215,292

42 Përmet 119,715 6,564 20,629 4,848 4,757 13,858 0 5,845 6,766 10,157 2,104 195,244

43 Pogradec 361,564 15,000 0 118,433 7,291 9,548 14,082 0 12,539 20,303 10,899 55,000 7,422 632,081

44 Poliçan 100,051 0 23,986 6,669 4,071 13,853 0 3,539 3,400 2,877 1,635 160,082

45 Përrenjas 174,058 10,000 0 37,886 4,886 2,962 13,501 0 5,834 18,293 10,157 2,412 279,989

46 Pukë 112,704 13,676 27,727 12,120 6,904 14,899 0 11,585 6,408 2,869 1,979 210,871

47 Pustec 35,257 0 5,527 312 0 16,227 0 882 309 2,869 553 61,937

48 Roskovec 111,973 0 28,055 2,443 2,343 13,333 0 1,100 3,928 7,065 3,743 173,982

49 Rrogozhinë 143,309 15,000 0 29,550 5,836 2,382 12,765 0 1,429 0 10,157 2,779 223,208

50 Sarandë 130,312 15,000 18,371 41,878 12,605 3,650 18,268 0 2,612 0 6,323 6,153 255,172

51 Selenicë 170,738 0 23,946 4,382 7,905 13,333 0 4,583 2,726 13,611 2,881 244,106

52 Shijak 137,140 10,000 0 34,604 6,303 3,011 12,765 0 900 47 6,323 3,125 214,218

53 Shkodër 652,826 57,888 115,426 51,390 24,914 35,474 36,164 11,409 18,580 28,318 17,803 1,050,193

54 Skrapar 124,814 11,080 32,972 10,784 6,532 13,978 0 4,356 12,543 10,157 2,413 229,629

55 Tepelenë 83,842 6,729 30,666 7,757 3,548 13,858 0 5,098 6,111 2,873 1,790 162,272

56 Tiranë 2,438,117 89,902 566,413 251,129 88,120 115,013 0 9,955 19,628 21,640 32,000 174,653 3,806,570

57 Tropojë 207,974 0 37,620 11,150 3,595 15,146 0 13,152 8,646 2,869 2,993 303,145

58 Ura Vajgurore 138,412 0 43,853 504 1,624 13,459 0 882 3,736 18,929 20,000 3,076 244,474

59 Vau i Dejës 224,557 8,720 37,237 1,007 2,362 12,765 19,190 6,677 5,661 12,383 5,823 336,381

60 Vlorë 548,229 25,769 191,903 63,509 31,985 35,381 0 6,037 2,696 40,000 15,172 960,681

61 Vorë 121,328 0 40,204 2,443 5,071 12,765 0 895 484 10,157 5,544 198,892

16,113,043 250,000 519,442 4,039,238 1,076,195 489,637 1,220,539 131,313 350,284 520,992 907,318 32,000 300,000 64,000 500,000 26,514,000Totali



Tab. 4 TREGUESIT FISKALE TE BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 2021

Fiscal indicators regarding consolidated budget of 2021

ne milion leke (in million lek)

Nr. E  M  E  R  T  I  M  I
AN 2021

Qershor
Ne % te PBB I T E M S

TOTALI TE ARDHURAVE 489,526 28.2% TOTAL REVENUE

I. Te ardhura nga ndihmat 20,353 1.2% Grants

     Nga te cilat: mbeshtetje buxhetore 9,353 0.5% from which: Budget Support

     Nga te cilat: projekte te destinuara per investime 11,000 0.6%

II. Te ardhura tatimore 447,573 25.8% Tax Revenue

II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 320,792 18.5% From tax offices and customs

Tatimi mbi Vleren e Shtuar 152,061 8.8% V.A.T 

Tatimi mbi Fitimin 33,631 1.9% Profit Tax

Akcizat 49,400 2.8% Excise Tax

Tatimi mbi te Ardhurat Personale 41,200 2.4% Personal Income Tax

Taksa Nacionale dhe te tjera 38,000 2.2% National Taxes and others

Taksa Doganore 6,500 0.4% Customs Duties

II.2 Te ardhura nga Pushteti Vendor 25,426 1.5% Local Taxes

Taksa Lokale 19,778 1.1% Local Taxes

Tatimi mbi Pasurine (ndertesat) 5,648 0.3% Property Tax

II.3 Te ardhurat nga Fondet Speciale 101,355 5.8% Revenues from Special Funds

Sigurimi Shoqeror 86,271 5.0% Social Insurance

Sigurimi Shendetesor 14,084 0.8% Health insurance

Te ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve 1,000 0.1% Revenues for owners' in value-compensation 

III. Te ardhura Jotatimore 21,600 1.2% Nontax Revenue

Tran.Fitimi nga Banka e Shqiperise 1,000 0.1% Profit transfer from BOA

Te ardhura nga Institucionet Buxhetore 12,000 0.7% Income of budgetary institutions

Dividenti 300 0.0% Divident

Tarifat e Sherbimeve 2,800 0.2% Services Fees

Te tjera 5,500 0.3% Others

TOTALI I SHPENZIMEVE 610,069 35.2% TOTAL EXPENDITURE

I. Shpenzime Korrente 468,771 27.0% Current Expenditures

1 Personeli 91,139 5.3% Personnel expenditures

Paga 70,845 4.1% Wages

Kontributi per Sigurime Shoqerore 11,644 0.7% Social insurance contributions

Fondi i vecante i pagave 250 0.0% Bonus fund 

Politika te reja pagash 7,600 0.4% Contingency for new wage policies

Arsimi i Larte nga te ardhurat e veta 800 0.0% Higher Education from its own revenues

2 Interesat 43,800 2.5% Interest

 Te Brendshme 24,300 1.4% Domestic

 Te Huaja 15,000 0.9% Foreign

 Kontingjencë për risqet e borxhit 4,500 0.3% Contingency for debt related risks

3 Shpenzime Operative Mirembajtje nga te cilat: 51,941 3.0% Operational & Maintenance of which:

Te qeverisjes qendrore 48,591 2.8%                  Central government

Arsimi i Larte nga te ardhurat e veta 800 0.0%                     from revenues of Higher Education System

Te tjera jashte limitit 2,550 0.1%                       from Exceptional Revenues

4 Subvencionet 1,550 0.1% Subsidies

5 Shpenzime per Fondet Speciale 193,801 11.2% Social insurance outlays

Sigurime Shoqerore 142,265 8.2% Social insurance

Politika te reja pensionesh 2,400 0.1% Contingency for new pension policies

Bonusi i Pensionisteve Pensioners' Bonus

Sigurime Shendetesore 46,136 2.7% Health insurance

Shpenzime per Kompensimin ne Vlere te Pronareve 3,000 0.2% Expenditure for owners' in value-compensation

6 Shpenzime per Buxhetin Vendor 57,840 3.3% Local Budget expenditure

Transfertat nga Buxheti i Shtetit per pushtetin vendor 27,164 1.6% Central Government Grant for Local Government

Transfertë e pakushtëzuar e përgjithshme 18,450 1.1% Unconditional Fund

Transfertë e pakushtëzuar sektoriale (Grant Specifik) 8,150 0.5% Specific Grant

Transferte per emergjencat civile 564 0.0%

Buxheti vendor (të ardhurat e veta tatimore) 25,426 1.5% Local Budget (Own revenues)

Taksa të ndara 900 0.1% Local Budget (from shared taxes revenues) 

Buxheti vendor (të ardhurat e veta jo-tatimore) 2,700 0.2% Local Budget (from non-tax revenues) 

Financimi i huaj vendor 750 0.0% Local foreign financing

Ndertimi i Teatrit Kombetar (Bashkia Tirane) 900 0.1%

7 Shpenzime te tjera 28,700 1.7% Other expenditures

Pagesa e Papunesise 800 0.0% Unemployment insurance benefits

Ndihma Ekonomike dhe Paaftesia 24,700 1.4% Social assistance and disability

Kompensim per ish te perndjekurit politike 1,000 0.1% Compensation for ex political prisoners

Bonusi i lindjeve 2,200 0.1% Birth Bonus

II. Fondi Rezerve 9,000 0.5% Reserve fund, Contingency

Fondi Rezerve 8,000 0.5%  Reserve Fund

Rezerve per zgjedhjet 1,000 0.1% Contingency for deficit financing

III. Shpenzime Kapitale 132,298 7.6% Capital expenditures

Financimi Brendshem 68,870 4.0% Domestic financing

Investime nga te ardhurat e Arsimit te Larte 1,000 0.1% From Higher Education System's own revenues

Financimi Huaj 34,428 2.0% Foreign financing

nga të cilat: Energjia 2,300 0.1% from which: Energy

Fondi i Rindertimit 28,000 1.6%

 DEFIÇITI -120,543 -6.9% Cash Balance

FINANCIMI DEFIÇITIT 120,543 6.9% Financing (Cash)

 Brendshem 20,034 1.2% Domestic

   Te ardhura nga privatizimi   Privatization receipts

   Hua-marrje e brendshme 49,900 2.9%   Domestic borrowing

   Te tjera -29,866 -1.7% Other

I Huaj 100,508 5.8% Foreign

   Hua afatgjate (e marre) 86,068 5.0%   Long-term Loan(Drawings)

   Ndryshimi i gjendjes se arkes Chang. of stat. Account 

   Ripagesat -40,890 -2.4%   Repayments

   Mbeshtetje buxhetore 55,330 3.2% Budget support

Produkti i Brendshem Bruto (PBB) 1,735,040 100.0% Gross Domestic Product (GDP)




